



## 平成24年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月12日

上場取引所 福

上場会社名 サンケイ化学株式会社  
 コード番号 4995 URL <http://www.sankei-chem.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成24年7月13日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 福谷 明  
 (氏名) 宮下 武久

TEL 099-268-7588

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年11月期第2四半期の連結業績(平成23年12月1日～平成24年5月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年11月期第2四半期	3,575	△3.1	208	△0.0	291	27.9	155	15.4
23年11月期第2四半期	3,688	△3.3	208	△11.6	227	△4.2	134	△10.5

(注) 包括利益 24年11月期第2四半期 147百万円 (10.1%) 23年11月期第2四半期 134百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年11月期第2四半期	15.88	—
23年11月期第2四半期	13.76	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年11月期第2四半期	6,733	2,109	30.6	210.59
23年11月期	5,677	1,983	34.0	197.29

(参考) 自己資本 24年11月期第2四半期 2,060百万円 23年11月期 1,930百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年11月期	—	—	—	2.00	2.00
24年11月期	—	—	—	—	—
24年11月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年11月期の連結業績予想(平成23年12月1日～平成24年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,580	1.7	148	35.8	197	15.5	105	23.5	11.24

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年11月期2Q	10,197,000 株	23年11月期	10,197,000 株
② 期末自己株式数	24年11月期2Q	413,962 株	23年11月期	411,851 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年11月期2Q	9,784,224 株	23年11月期2Q	9,785,464 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(5) セグメント情報等 .....	8
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(7) 重要な後発事象 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要などにより回復傾向が見られたものの、欧州債務危機などを背景とした海外経済減速や、長期化する円高、原油高等により景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

国内の農業に関しましては、農業就業者の高齢化・減少並びにTPP参加問題など依然として厳しい状況が続いております。

このような情勢のもと、当社グループは、従来からの地域密着を基本に、食品由来物質による「サンクリスタル乳剤」、「ハッパ乳剤」、「ピオネクト」並びに水田のスクミリンゴガイ防除薬剤「スクミノン」等の独自剤を中心に、総合防除による環境保全型農業への推進、森林や公園・ゴルフ場等の緑化防除事業並びに不快害虫防除薬剤の開発と防除事業などに注力するとともに受託生産にも努めて工場の操業度向上を図ってまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は35億75百万円（前年同期比1億12百万円、3.1%減）となりました。損益面では、営業利益は2億8百万円（前年同期比0百万円、0.0%減）、経常利益は保険解約返戻金の計上があり2億91百万円（前年同期比63百万円、27.9%増）となり、四半期純利益は1億55百万円（前年同期比20百万円、15.4%増）となりました。

当社グループの事業は単一セグメントであります。製品の用途別売上は次のとおりとなりました。

殺虫剤は、園芸用が減少し19億71百万円（前年同期比1億42百万円、6.8%減）、殺菌剤は園芸用が増加し5億円（前年同期比19百万円、4.1%増）、殺虫殺菌剤は園芸用が減少し2億70百万円（前年同期比19百万円、6.9%減）、除草剤は水稲用が減少し3億5百万円（前年同期比24百万円、7.5%減）、その他は園芸用が減少し2億78百万円（前年同期比5百万円、2.1%減）、農薬外その他は防除事業並びに森林用資材が増加し2億48百万円（前年同期比61百万円、32.6%増）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は67億33百万円で、前連結会計年度末に比べ10億55百万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金並びに信託受益権等の増加によるものであります。

負債は46億23百万円で、前連結会計年度末に比べ9億29百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金、短期借入金並びに長期借入金等の増加によるものであります。

純資産は21億9百万円で、前連結会計年度末に比べ1億25百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものであります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年11月期通期の連結業績予想は、平成23年11月期の決算発表時（平成24年1月13日）の業績予想からの変更はありません。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	919,442	1,049,726
受取手形及び売掛金	1,435,773	1,918,975
信託受益権	493,553	862,815
商品及び製品	875,835	978,985
仕掛品	53,514	42,949
原材料及び貯蔵品	258,812	259,635
繰延税金資産	53,997	69,667
その他	65,415	22,114
貸倒引当金	△1,139	△1,085
流動資産合計	4,155,206	5,203,784
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	274,319	274,037
機械装置及び運搬具(純額)	130,867	122,803
土地	316,622	316,622
リース資産(純額)	46,925	53,693
建設仮勘定	—	4,532
その他(純額)	39,405	37,152
有形固定資産合計	808,141	808,842
無形固定資産		
ソフトウェア仮勘定	30,600	30,600
その他	6,601	6,149
無形固定資産合計	37,201	36,749
投資その他の資産		
投資有価証券	468,123	469,451
繰延税金資産	124,376	128,305
その他	100,305	100,381
貸倒引当金	△15,475	△14,400
投資その他の資産合計	677,331	683,738
固定資産合計	1,522,674	1,529,330
資産合計	5,677,880	6,733,114

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,246,239	1,661,396
短期借入金	670,000	840,000
1年内返済予定の長期借入金	197,600	266,936
リース債務	14,431	17,417
未払法人税等	33,742	151,979
賞与引当金	12,571	82,038
販売促進引当金	92,060	58,477
未払賞与	79,033	—
その他	241,632	191,714
流動負債合計	2,587,310	3,269,959
固定負債		
長期借入金	495,800	701,774
リース債務	35,014	39,075
退職給付引当金	329,338	354,972
役員退職慰労引当金	59,130	63,229
長期預り保証金	187,351	194,433
固定負債合計	1,106,635	1,353,486
負債合計	3,693,945	4,623,445
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	664,500	664,500
資本剰余金	295,451	295,451
利益剰余金	979,444	1,115,225
自己株式	△40,030	△40,229
株主資本合計	1,899,365	2,034,947
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,121	25,255
その他の包括利益累計額合計	31,121	25,255
少数株主持分	53,448	49,466
純資産合計	1,983,935	2,109,669
負債純資産合計	5,677,880	6,733,114

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年12月1日 至 平成23年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年12月1日 至 平成24年5月31日)
売上高	3,688,089	3,575,331
売上原価	2,731,564	2,591,909
売上総利益	956,524	983,422
販売費及び一般管理費	748,187	775,123
営業利益	208,337	208,298
営業外収益		
受取利息	665	98
受取配当金	1,577	2,811
持分法による投資利益	10,294	15,770
保険解約返戻金	—	55,923
その他	20,139	21,293
営業外収益合計	32,676	95,896
営業外費用		
支払利息	12,228	12,288
その他	1,268	900
営業外費用合計	13,497	13,188
経常利益	227,517	291,006
特別利益		
貸倒引当金戻入額	144	—
特別利益合計	144	—
特別損失		
固定資産除却損	239	221
ゴルフ会員権評価損	828	250
リース解約損	417	306
特別損失合計	1,485	778
税金等調整前四半期純利益	226,176	290,228
法人税、住民税及び事業税	117,612	149,010
法人税等調整額	△19,659	△12,189
法人税等合計	97,953	136,821
少数株主損益調整前四半期純利益	128,222	153,407
少数株主損失(△)	△6,443	△1,943
四半期純利益	134,666	155,350

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年12月1日 至 平成23年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年12月1日 至 平成24年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	128,222	153,407
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,469	△6,793
持分法適用会社に対する持分相当額	405	978
その他の包括利益合計	5,874	△5,814
四半期包括利益	134,097	147,592
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	140,409	149,484
少数株主に係る四半期包括利益	△6,312	△1,892

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年12月1日 至 平成23年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年12月1日 至 平成24年5月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	226,176	290,228
減価償却費	59,967	57,967
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	24,066	25,634
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△4,405	4,099
賞与引当金の増減額 (△は減少)	67,998	69,466
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△277	20
その他の引当金の増減額 (△は減少)	△44,776	△33,583
受取利息及び受取配当金	△2,243	△2,910
支払利息	12,228	12,288
持分法による投資損益 (△は益)	△10,294	△15,770
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,172,393	△852,463
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△90,837	△93,408
仕入債務の増減額 (△は減少)	448,982	409,801
その他	△107,885	△82,383
小計	△593,691	△211,012
利息及び配当金の受取額	3,989	5,201
利息の支払額	△13,723	△12,197
法人税等の還付額	37,523	1,975
法人税等の支払額	△4,047	△31,479
営業活動によるキャッシュ・フロー	△569,949	△247,512
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△58,077	△38,820
投資有価証券の取得による支出	△1,167	△1,152
貸付けによる支出	△284	—
貸付金の回収による収入	723	732
その他	—	1,528
投資活動によるキャッシュ・フロー	△58,806	△37,712
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	130,000	170,000
長期借入れによる収入	500,000	400,000
長期借入金の返済による支出	△70,200	△124,690
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△7,804	△7,927
自己株式の取得による支出	△130	△198
配当金の支払額	△14,679	△19,570
少数株主への配当金の支払額	△482	△965
その他	—	△1,140
財務活動によるキャッシュ・フロー	536,703	415,508
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△92,052	130,283
現金及び現金同等物の期首残高	884,245	919,442
現金及び現金同等物の四半期末残高	792,193	1,049,726

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報等

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成22年12月1日 至平成23年5月31日)

当社グループは農薬の製造販売、ならびに農薬に関連した防除作業を事業内容としており事業区分が単一セグメントのため記載しておりません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成23年12月1日 至平成24年5月31日)

当社グループは農薬の製造販売、ならびに農薬に関連した防除作業を事業内容としており事業区分が単一セグメントのため記載しておりません。

## (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## (7) 重要な後発事象

## (固定資産の売却)

当社は試験圃場を集約するため、金峰農園を同農園の一部を賃借中でありました企業に売却いたしました。

## (1) 当該事項の発生年月日

平成23年12月16日 取締役会決議

平成24年6月5日 契約締結および引渡

## (2) 売却資産の内容と損益に与える影響

① 所在地	鹿児島県南さつま市金峰町大野字6685番ー1 他17筆 土地14,339㎡、建物105.99㎡、その他付帯設備
② 帳簿価額	19,963千円
③ 売却価額	7,500千円
④ 売却損	12,361千円

## (3) 売却先の概要

販売業を営む個人企業(所在地:鹿児島県南さつま市金峰町大野)であり、売却先の意向により開示を控えさせていただきます。

なお、当社と売却先との間には、資本関係、人的関係および取引関係はありません。

## (第三者割当による自己株式処分)

当社は平成24年6月7日開催の取締役会において、第三者割当による自己株式の処分を行うことを決議し、自己株式の処分を以下のとおり実施しました。

## (1) 処分要領

① 処分期日	平成24年6月22日
② 処分株式数	普通株式413,000株
③ 処分価額	1株につき100円
④ 資金調達の額	41,300千円
⑤ 募集又は処分方法 (処分先)	第三者割当による処分 (クミアイ化学工業株式会社)
⑥ その他	該当事項はありません。

## (2) 調達する資金の用途

当該自己株式の処分により調達する資金は、クミアイ化学工業株式会社の第三者割当による自己株式処分を受け、同社株式の取得に充当しました。

① 取得株式数	普通株式150,181株
② 取得価額	1株につき274円
③ 取得総額	41,149千円
④ 取得期日	平成24年6月22日